Dispozițiunile pentru trecerea vapoarelor prin Porțile-de-Fer însă, în mai multe puncte, au suferit unele modificări. În schimb nu este îngăduit, ca guvernul unguresc să admită vre-o modificare în tariful taxelor“.

ADERENȚE-PROTESTE

Conferența învățătoarească din tractul Leucuceștului, adunată în 13/25 Iunie 1899:

După ce s'a sfârșit dezbaterile obiectelor pertractate, domnul inspector confesional în conglăsuire cu întreaga conferență, a adus de obiect și felicitarea nou alesului episcop, Prea C.

*Cei ce doresc să li-se trimită, sunt invitați a ne înștiința, ca să știm câte exemplare să tipărim.*

Directia.

Conferințele învățătorești, este titlul unei cărți de 212 pagini apărută în tipografia archidieceșană din Sibiu. Conferințele învățătorești din archidieceșana ortodoxă română a Transilvaniei ținute în 18/30 și 19/31 August 1898 sunt publicate de comisariatul consistorial. La sfârșit se află trei lucruri mai bune și anume: „Istoricul treptelor formale, respective metodice, ale învățământului.” „Istoria naturală în școala populară” și „Remunerațiunile și pedepsele în școală”

A apărut nrul 27 din „Floare Albastră” cu următorul sumar: